
花垣县益豚生态农业有限公司

年出栏48000头商品猪养殖场建设项目

环境影响报告书

湖南天瑶环境技术有限公司

二〇二〇年三月



1

目 录

概 述.................................................................................................................................1

1 总论.................................................................................................................................1
[...]
NH3 0.2243
密封+加强绿化+喷洒除臭剂

0.0336
H2S 0.0087 0.0013

合计
NH3 20.2943 / 0.9495
H2S 3.0617 / 0.1409

2.4.1.2食堂油烟

食物在烹饪过程中产生的油烟有几百种污染物，化学成分十分复杂，其中包括烷烃

类、脂肪酸类、醇类、酯类、酮类、醛类、杂环化合物、多环芳烃类等，在各种烹饪工

艺中煎、炸所产生的油烟量远远大于炒、炖所产生的油烟量。

本项目建成后供餐规模约为 45人，食堂主要以电和液化气气为燃料。项目食堂食

用油消耗量为 30g/人·d，则耗油量为 1.35kg/d（0.49t/a），经类比，油烟产生量为用油

的 2.83%，则油烟产生量为 38.21g/d（13.95kg/a），产生浓度约为 8mg/m3。业主拟采取

油烟净化设施处理后排放，根据同类项目类比分析可知，小型食堂油烟废气经油烟净化

设施处理效率约 80%，处理后的油烟排放浓度可达到 2mg/m3以下，符合《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）。



50

2.4.1.3沼气燃烧废气

1、沼气的产生

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》可知，厌氧发酵工段每降解 1kg COD

产甲烷量 0.35m3，本项目综合废水进水 COD浓度约为 2333mg/L，去除率按 70%计，养

殖废水经厌氧发酵 COD去除量约 96.14t/a，计算可知甲烷产生量 92.19m3/d（33649m3/a）。

查阅相关资料，沼气成份与天然气相似，沼气成份见表 2.4-3。

表 2.4-3 沼气主要成分表

成分 CH4 CO2 N2 O2 H2S H2

含量 50~80% 20~40% <5 <0.4 <0.05~0.1% <1%

项目沼气中的项目沼气中的甲烷以 65%计，则本工程每天沼气产生量约为

141.83m3/d（51767.96m3/a）。

根据建设方提供的资料，本项目沼气优先用于厂区发电处理，禁止直排。根据《规

模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006），储气袋的容积按日产量的 40%

设计，项目 USR反应罐设置 60m3储气袋，用于储存沼气，能够满足沼气存放要求。

2、沼气脱硫

未经脱硫处理的沼气中 H2S浓度约为 2000mg/m3，需进行脱硫处理后再利用。场区

的沼气产生量少，场区采用干法脱硫，其原理为在常温下含有硫化氢的沼气通过脱硫剂

床层，沼气中的硫化氢与活性物质氧化铁接触，生成硫化铁和亚硫化铁，然后含有硫化

物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单体硫。

这种脱硫和再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分被硫或其他杂质覆

盖而失去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。干法脱硫的脱硫效率可达到

99%以上，经脱硫处理的沼气的含硫量小于城市煤气质量规定的 20mg/m3，属于清洁能

源。该方法脱硫工艺结构简单、技术成熟可靠，造价低，能满足项目沼气的脱硫需要。

3、沼气利用

项目采用清洁能源，使用沼气和电能。本项目沼气产生量约为 141.83m3/d

（51767.96m3/a），均用于本项目发电使用，多余部分高空燃烧处理，禁止直排。

4、沼气燃烧废气产生情况

根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》，燃气发电机组燃机产

污系数如下：废气量 24.55Nm3/m3、SO2 70.7mg/m3、NOX 1.66g/m3。项目沼气产生量约

为 141.83m3/d（51767.96m3/a），因此本项目沼气燃烧废气产生量为 3481.93m3/d（127.09



51

万 m3/a）；SO2产生量为 10.03g/d（3.66kg/a）；NOx产生量为 235.44g/d（85.94kg/a）。

则 SO2产生浓度为 2.88mg/m3，NOx产生浓度为 67.62mg/m3，能够足《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）表 2排放限值（SO2：50mg/m3，NOx ：200mg/m3），燃

烧废气经 15m排气筒直接排放。

2.4.1.4备用发电机尾气

项目拟设置 3台单机容量为 1000kW的发电机（2用 1备）作农村电网停电时备用，

3根据相关统计数据，其小时耗油量约为 79.2kg/h。由于目前农村电网供电比较正常，

因此备用柴油发电机的启用次数不多，每个月使用时间小于 8h。本环评为便于计算，按

每月发电一次，每次运行 8h计，则年总耗油量为 79.2kg/h×8小时/次×12月/年×2=15.2t/a。

参照北京市环境保护科学研究院世行课题组编制的《北京环境总体规划研究》中确

定的排放系数，即燃烧 1t油 NOX的排放量为 2.94kg，CO的排放量为 1.73kg，SO2的排

放量为 4.57kg，烟尘的排放量为 0.81kg，计算得到 NOX的排放量为 44.688kg/a，CO的

排放量为 26.296kg/a，SO2的排放量为 69.464kg/a，烟尘的排放量为 12.312kg。发电机尾

气拟由内置专用烟道引至发电机房所在构筑物楼顶排放，排放量较小，预计能够满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2标准要求。

2.4.2营运期废水污染源分析

本项目营运期废水主要为养殖废水及生活污水，养殖废水包括猪尿、猪舍清洗废水、

猪用具清洗废水等。项目有机肥生产过程中无需用水，发酵沼渣进入堆肥间固液分离产

生少量废水，该部分废水与发酵上清液一起进入生化系统和氧化塘处理，由于该部分废

水最终来源于猪尿及养殖冲洗水，故为了避免重复计算，这部分水一并计入到养殖废水

中，本评价不单独列出。

由于本项目场区采取雨污分流排水体制，项目猪舍采用全封闭设计，猪粪尿均有专

门的地下排污管，道路也全部采用水泥硬底化；污水处理各反应池具备“防、防雨、防

漏”的三防措施。因此，本项目场地内初期雨水污染物浓度较低，主要污染物为 SS，

引至氧化塘沉淀后外排，场区内后期雨水经雨水明沟排出场外，依地势排入低洼沟渠。

根据水平衡分析结果，本项目废水主要为猪尿、猪舍清洗废水、猪用具清洗废水和

生活污水等，其产生总量为 161.28m3/d（58867.2m3/a），其中猪尿为 76.32m3/d

（27856.8m3/a），猪舍清洗废水量为 77.76m3/d（28382.4m3/a），猪用具清洗废水量为

1.8m3/d（657m3/a），生活污水为 5.4m3/d（1971m3/a）。



52

猪舍清洗废水包括猪舍冲栏废水和刮板冲洗废水，刮板冲洗废水为日常废水，由于

冲栏废水不是日常排水，只是在出栏后进行清洗，单次水量较大，故冲栏废水先收集进

入污水收集池（200m3），再经废水处理系统进行处理，根据污水处理设备的处理能力，

2~3天内处理完毕即可。

1、养殖废水

根据水平衡分析，本项目养殖废水产生总量为 155.88m3/d（56896.2m3/a）。

本项目为干清粪工艺，废水水质主要参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）附录 A.1和类比建设单位其他养殖场同类项目，干清粪废水（含猪尿、

猪舍清洗废水及猪用具清洗废水）产生情况见表 2.4-4。

表 2.4-4 干清粪工艺养殖废水产生情况

项目 产生浓度（mg/L） 年产生量（t/a）

废水量 / 56896.2
COD 2640 150.21
BOD5 1400 79.65
SS 1000 56.90

NH3-N 261 14.85
TP 43.5 2.47
TN 370 21.05

2、生活污水

项目生活污水污染物产生情况见表 2.4-5。

表 2.4-5 生活污水污染物产生情况

项目 产生浓度（mg/L） 年产生量（t/a）

废水量 / 1971
COD 300 0.59
BOD5 250 0.49
SS 200 0.39

NH3-N 30 0.06
TP 60 0.12
TN 5 0.01

3、综合废水产生情况

项目养殖废水与生活污水混合后的总废水量为 161.28m3/d（58867.2m3/a）。综合水

质是根据各类废水的产生量和浓度进行物理加权所得，项目废水混合后的综合水质情况

见表 2.4-6。



53

表 2.4-6 养殖场综合废水产生情况

项目 产生浓度（mg/L） 年产生量（t/a）

废水量 / 58867.2
COD 2333 137.34
BOD5 1249 73.53
SS 895 52.69

NH3-N 231 13.60
TP 46 2.71
TN 322 18.96

本项目厂区配套建设一套污水处理系统，养殖废水、生活污水经“格栅+调节池+

固液分离机+水解酸化池+升流式固体厌氧反应器（USR）+缺氧池+好氧接触氧化池+混

凝沉淀+三级氧化塘+臭氧消毒”工艺处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中有关旱作标准要求后暂

存于厂区内废水收集池（20000m3）后用管道引至周边五龙茶叶基地及排乍村果园灌溉。

2.4.3营运期噪声污染源分析

本项目高噪声设备较少，主要噪声污染来自猪舍及污水处理设施等，根据同类型企

业类比调查，项目设备噪声源强见表 2.4-7。

表 2.4-7 噪声源强一览表

种类 污染物来源 产生方式 产生源强 dB（A） 噪声防治措施

猪群叫声 猪舍 间断 70~80
喂足饲料和水，避免突

发性噪声

风机 猪舍 连续 80~90
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

排风扇 猪舍 连续 75~85
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

固液分离机 污水处理站 连续 75~80
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

水泵 污水处理站 连续 80~90
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

沼气发电机组 沼气发电站 连续 85~90
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

备用发电机 备用发电机 间断 100~110
选用低噪声设备、设置

减震垫、室内设置

2.4.4营运期固废污染源分析

1、猪粪



54

根据《第一次全国污染源普查 畜禽养殖业产排污系数手册》（2009年 2月）表 2

中关于中南地区生猪育肥猪粪便产污系数，平均每只猪每天排放的粪便约 1.18kg，项目

建成后，常年存栏育肥猪约 24000头，则共计产生的猪粪约 28.32t/d（10336.8t/a），猪

粪运至有机肥生产车间进行处置。

2、污水处理系统沼渣、污泥

本项目猪舍产生的猪尿、废水等一并进入沼气池发酵产沼气，固体份经发酵分解产

气，不溶物最终变为沼渣细颗粒物。根据水平衡分析，废水经沼气系统处理后沼液产生

量为 58867.2m3/a 。

相关资料表明，污水处理系统产生的沼渣和污泥主要在厌氧反应阶段，废水厌氧处

理污泥产生量为 0.3~0.5kg（VSS）/kg（COD），本次评价按最大值取 0.5kg（VSS）/kg

（COD），废水经厌氧发酵 COD去除量约 96.14t/a，则本项目沼渣、污泥（绝干）产生

量 48.07t/a干污泥，沼渣、污泥的含水率为 80%，则本项目污水处理站运行后湿污泥产

生量约为 240.35t/a。本项目污水处理站产生的污泥经集中收集后，送有机肥生产车间处

置。

3、病死猪

本项目病死猪比例一般不高于 1%。结合本项目养殖规模，项目预计病死猪约有 240

头/a，主要以育肥猪为主，以 70kg/条计算，则场内病死猪产生量为 16.8t/a，经查《国家

危险废物名录》，病死猪不属于危险废物，根据《病害动物和病害动物产品生物安全处

理规程》（GB16548-2006），病死猪通过无害化处理装置降解处理后进入有机肥生产车

间制成有机肥。

4、医疗废物

猪在养殖过程中需要注射一些疫苗，因此会产生医疗废物。类比相似养殖场，可知

本项目医疗废物产生量约为 0.5t/a，经查《国家危险废物名录》，该部分固废属于危险

废物，废物代码为 900-001-01，此部分废物交有危险废物处置资质的单位处理。

5、废脱硫剂

厌氧发酵产生的沼气中含有 H2S，臭味大，具腐蚀性，因此，需设置脱硫装置。本

项目采用干法脱硫，

本项目脱硫塔填料层采用氧化铁作为脱硫剂，硫化氢（H2S）氧化成硫或硫氧化物

后，余留在填料层中，定期进行更换，脱硫剂视具体情况，可一次全部更换，也可按气

流方向分层更换，根据业主提供的资料，年更换量约 2t/a，一年更换 2次。对照《国家



55

危险废物名录》，废脱硫剂不属于危险废物，可交由厂家回收利用。

6、废包装袋

项目产生的废塑料袋、废纸箱等各种原辅材料的废弃包装料，类比同类型项目，废

包装料产生量约为 3t/a，交由环卫部门处理。

7、生活垃圾

项目养殖区 45人在场区食宿，员工生活垃圾产生量按 0.54kg/人·d计，则本项目产

生的生活垃圾量为 24.3kg/d（8.87t/a），生活垃圾由当地环卫部门定期清运处置。

项目固废产排情况见表 2.4-8。

表 2.4-8 项目固废产排情况一览表

序号 污染物 产生量（t/a） 固废种类 拟采取的防治措施

1 猪粪 10336.8 一般固废 有机肥生产车间加工成有机肥外售

2 沼渣、污泥 240.35 一般固废 有机肥生产车间加工成有机肥外售

3 病死猪 16.8 一般固废
通过无害化处理装置降解处理后进入

有机肥生产车间制成有机肥外售

4 医疗废物 0.5 危险废物 暂存后由有资质单位进行清运处置

5 废脱硫剂 4 一般固废 暂存后由厂家回收处理

6 废包装袋 3 一般固废 定期由环卫部门清运处置

7 生活垃圾 8.87 一般固废 定期由环卫部门清运处置

2.5污染源汇总

根据上述分析可知，本项目污染物产品情况见表 2.5-1。

表 2.5-1 项目污染物产品情况一览表

类别
污染物

名称

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）
防治措施

废气

猪舍
NH3 17.52 0.7884 添加 EM制剂+除臭剂除臭+加强通

风+水帘降温+加强绿化H2S 2.628 0.1183

有机肥加工车间
NH3 2.55 0.1275 密闭车间+生物滤塔除臭后通过

15m排气筒排放（1#）H2S 0.425 0.0213

污水处理设施
NH3 0.2243 0.0336

密封+加强绿化+喷洒除臭剂
H2S 0.0087 0.0013

沼气燃烧废气
SO2 0.0037 0.0037

燃烧后 15m排气筒排放（2#）
NOX 0.0859 0.0859

食堂 食堂油烟 13.95kg 2.79kg 油烟净化器

备用发电机
SO2、NOX、

烟尘
少量 少量

收集后由专用烟道引至建筑物楼顶

排放

废水
生产废水（养殖废

水）、生活污水

废水量 58867.2 58867.2 “格栅+调节池+固液分离机+水解

酸化池+升流式固体厌氧反应器COD 137.34 11.77



56

类别
污染物

名称

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）
防治措施

（USR）+缺氧池+好氧接触氧化池+
混凝沉淀+三级氧化塘+臭氧消毒”

处理工艺处理后用于周边五龙茶叶

基地及排乍村果园灌溉

BOD5 73.53 5.89
SS 52.69 5.89

NH3-N 13.60 4.71

固废 固体废物

猪粪 10336.8 10336.8 有机肥生产车间加工成有机肥外售

沼渣、污泥 240.35 240.35 有机肥生产车间加工成有机肥外售

病死猪 16.8 16.8
通过无害化处理装置降解处理后进

入有机肥生产车间制成有机肥外售

医疗废物 0.5 0.5 暂存后由有资质单位进行清运处置

废脱硫剂 4 4 暂存后由厂家回收处理

废包装袋 3 3 定期由环卫部门清运处置

生活垃圾 8.87 8.87 定期由环卫部门清运处置

2.6污染物总量控制

根据国家环保部对“十三五”期间主要污染物排放总量计划，“十三五”期间，对

CODCr（CODCr）、二氧化硫（SO2）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOX）四项主要污

染物继续实施国家总量控制，统一要求、统一考核。

本项目不设置锅炉，设沼气发电机组，由于本项目沼气产生量不大，因而沼气燃烧

发电排放的 SO2、NOX很小，且沼气为清洁能源，且排放量很小，故不推荐总量控制指

标；生产废水采用厂区自建污水处理站处理达标后作为周边五龙茶叶基地及排乍村果园

灌溉，无 CODCr、NH3-N排放，因此本项目不需要申请总量。



57

3 环境现状调查与评价

3.1区域环境概况

3.1.1地理位置

花垣县位于湖南省西部，武陵山脉中段，湘黔渝交界处，隶属于湖南省湘西土家族

苗族自治州。位于湘西土家族苗族自治州西北部，地处云贵高原东部边缘，东接保靖、

吉首，南连凤凰，西邻贵州松桃、重庆秀山，北近保靖。南北长 49.5km，东西宽 38.5km，

总面积 1108.69km2。东经 109°15′~109°38′，北纬 28°10′~28°38′之间。

石栏镇位于花垣县中部，距县城 25km，东与麻栗场镇接壤，西与猫儿乡为邻，南

抵吉卫镇，北与龙潭镇相连，总面积 87.4km2。

本项目位于花垣县石栏镇猫儿坡村，具体地理位置见附图 1。

3.1.2地形、地貌、地质

花垣县总的地形趋势是从东南向西北倾斜，东南高西北低，县内海拔高度在

212~1197m之间，高差达 985m。从南部到东部，一组东北走向的山脉：黄瓜山、莲花

山、莲台山，形成花垣县的脊梁，也构成酉水和武水水系的分水岭。

全县地貌类型多样，以山原为主，山原面积 672.17km2，占县总面积的 60.63%；山

地面积 243.03km2，占 21.93%；平原 125.23km2，占 11.3%；岗地 32.58km2，占 2.93%；

丘陵 22.73km2，占 2.05%；水面 12.95km2，占 1.17%。以北为界，西北属酉水流域，东

南属武水流域，其中县内流域面积分别为 799km2和 309.69km2，分别是全县总面积

72.07%和 27.93%。

花垣县地貌特征从成因上看，基本属于剥蚀溶构造地貌，县内分布着标高为 1050m、

850m、650m、450m的一、二、三、四级剥蚀面在花垣河流域内保存尚好。由分水岭向

花垣河方向分别构成了台面上起伏的高、中、低三级台阶式的地势特征。在三级台阶上，

广泛分布着峰丛尘洼地、峰丛谷地、残近洼地、低丘洼地及溪河谷小平原等各种不同的

地貌形态。

全县出露岩层主要以古生界碳酸盐类岩为主，裸露型和埋藏型的碳酸盐类岩层面积

为 966.28km2，占全县总面积的 87.2%。同时在县内广泛分布着落水溶、港洼、溶洞、

暗河等，以及由于燕山运动造成一系列北北东向和北东向的背斜，向斜等褶皱构造和与

之相应的压扭性及张扭型断裂构造、使得水库内沉陷、塌洞、坝体渗漏、渠道滑坡、下



58

沉较为严重。

项目所在地位于花垣县石栏镇猫儿坡村，周边基本为林地。

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2001），项目区区域地震烈度为 6度，

地震动峰值加速度为 0.05g。地质条件较为简单，无不良地质现象。

3.1.3气象条件

花垣县气候属于北亚热带季风型湿润气候，气候温和，四季分明，光照充足，雨水

充沛，春季气温回暖较早，但不稳定，寒潮活动较频繁，夏季降雨集中，雨热同季，夏

秋季干旱发生较多，冬季比较寒冷，湿度大。主要特点是：

（1）温光偏少，热理不足。从年平均气温看，比邻县要偏低 0.1~0.4℃，350m以

下的地区大于或等于 0℃均比邻县少，年平均气温 16.0℃，最冷月平均气温 4.6℃，最热

月平均气温 26.7℃，历年极端最高气温 39.3℃，极端最低气温-15.5℃。

（2）降水充沛，分配不均。从年降水量看，多年平均降水量为 1420.9mm，除吉首

外，比邻近县要偏多 22~108mm。最大年为 1818.9mm，最小年为 1026.3mm，季节降水

量分配很不均匀，其中 4~6月为 591.9mm，占全年总降水量的 42%；7~9月为 438.2mm，

占年降水量的 31%，其它 6个月为 390.8mm，占全年的 27%。

（3）垂直差异大，小气候明显。由于三级台阶式的山原、地貌，使热量和降水明

显地呈垂直地带分布，形成三个差异明显的气候类型。一般气温、无霜期自北向南递减，

年平均气温 15℃左右，无霜期天数 256天，早晚霜起讫时间为当年的十一月份到次年的

二月份。大于 10℃年积温 1500℃左右，平均年日照时数 1138.1天。由于本县的各地海

拔不同，各地的辐射量和蒸发量不尽一致。

（4）县境年平均总蒸发量为 962mm，7~8月份蒸发量最大，在 148~150mm之间，

1月份最小，为 30mm，2月份和 12月份为 35mm，3月份和 11月份为 50mm左右，其

余月在 70~110mm之间。全年蒸发量小于降水量的 31%。冬季节性（12月~2月）蒸发
